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PRESENTACIÓN 

 

Es para mí, y para todo el Comité Organizador, una inmensa alegría y un 
honor daros la bienvenida al LVII Congreso Nacional de la SEMICYUC 
que tiene previsto celebrarse el año 2022 en Sevilla. Este congreso se 
realizará junto con el XLVII Congreso Nacional de la Sociedad Española 
de Enfermería Intensiva y Unidades Coronarias (SEEIUC) y, en esta 
ocasión, con el XXXVI Congreso Nacional de la Sociedad Española de 
Cuidados Intensivos Pediátricos (SECIP).  

A lo largo de los años, la especialidad de Medicina Intensiva ha tenido 
que afrontar nuevos retos y compromisos que hemos ido superando; y 
nos hemos adaptado a nuevas realidades. Sin embargo, nada tiene 
parangón con el desafío y el esfuerzo que ha supuesto para los 
especialistas en el paciente crítico la pandemia del SARS-CoV-2.  

La respuesta dada a la grave crisis sanitaria por los especialistas en 
Medicina Intensiva, junto con el imprescindible y valiosísimo trabajo de 
la enfermería de las Unidades de Cuidados Intensivos, se ha basado en 

la profesionalidad, el compromiso, la responsabilidad social y el humanismo. Ahora, aunque a la hora de escribir estas líneas 
la situación sigue siendo crítica en muchas UCI, parece que se atisba la luz al final de este largo túnel, gracias principalmente 
a la vacunación masiva. Esperamos todos que la que ya se conoce como ‘nueva normalidad’, esté cada vez más cerca.  

Por ello, y después de dos años en los que nuestro Congreso Nacional se ha realizado de manera virtual, estamos preparando 
la LVII edición que se celebrará en Sevilla en junio de 2022. Todos tenemos muchas ganas y necesidad de volvernos a ver, de 
saludarnos en persona y tener conferencias y debates cara a cara sin tenernos que conformar con vernos a través de una 
pantalla de ordenador. Esto no quita para poner en valor la importante labor docente y de ayuda a la gestión de la crisis que 
han supuesto las reuniones y congresos virtuales realizados incluso en los momentos más duro de esta pandemia, y siempre 
con altísima participación de los intensivistas y de nuestra enfermería. 

El lema que hemos escogido para este año es ‘Liderazgo en un tiempo nuevo’ y trata de poner de manifiesto lo que 
consideramos que debe definir esta nueva época. La pandemia ha supuesto un mejor conocimiento por parte de la sociedad 
y de nuestros dirigentes de nuestra especialidad y del modelo español de Cuidados Intensivos, con el liderazgo de un 
especialista en Medicina Intensiva y un trabajo coordinado y multidisciplinario que garantiza la atención integral de 

todos los enfermos críticos. Para ello, contamos con la inestimable participación de la enfermería de UCI, pilar básico de 
nuestro modelo, y entusiastas defensoras del mismo.  

Esperamos ser capaces de atraeros con el programa científico que estamos elaborado pensando en estos retos de este tiempo 
nuevo y por supuesto analizaremos lo que hemos realizado con el objetivo último de mejorar lo que hacemos. Además, 
contamos con el enorme atractivo esta ciudad milenaria con un extenso patrimonio histórico-cultural que ejerce una gran 

atracción sobre el visitante.  

Os esperamos en Sevilla. Estamos seguros de que no os vamos a defraudar. 
 
Dr. D. José Garnacho Montero 
Presidente del Comité Local 

  

 



 
 
 

www.semicyuc.org 3 

PONENTES Y MODERADORES SESIONES CIENTÍFICAS  

ALCÁNTARA CARMONA, SARA MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL UNIV. PUERTA DE HIERRO - MAJADAHONDA MADRID 

ÁLVAREZ LERMA, FRANCISCO MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL DEL MAR ESPERANÇA (IMAS) BARCELONA 

AMAYA VILLAR, ROSARIO MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL UNIV. VIRGEN DEL ROCÍO SEVILLA 

AMÉZAGA MENÉNDEZ, ROCÍO MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL UNIV. SON ESPASES PALMA 

ANDALUZ OJEDA, DAVID MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL UNIV. HM SANCHINARRO MADRID 

AÑÓN ELIZALDE, JOSÉ MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL UNIV. LA PAZ MADRID 

ARIAS VERDÚ, MARÍA DOLORES MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL UNIV. S.A.S. CARLOS HAYA MÁLAGA 

ARTIGAS RAVENTOS, ANTONIO MEDICINA INTENSIVA CONSORCI HOSPITALARIO DE PARC TAULI - SABADELL BARCELONA 

BLANCAS GÓMEZ-CASERO, RAFAEL MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL DEL TAJO - ARANJUEZ MADRID 

BLANDINO ORTIZ, AARÓN MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL UNIV.  RAMÓN Y CAJAL MADRID 

BODÍ SAERA, MARÍA MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL UNIV. JOAN XXIII TARRAGONA 

BORDEJÉ LAGUNA, Mª LUISA MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL UNIV. GERMANS TRIAS I PUJOL - BADALONA BARCELONA 

CABALLERO LÓPEZ, JESÚS MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL UNIV. ARNAU DE VILANOVA LLEIDA 

CANTÓN BULNES, MARÍA LUISA MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL UNIV.  VIRGEN DE LA MACARENA SEVILLA 

CARRASCO RODRÍGUEZ-REY, LUIS FERNANDO ENFERMERÍA INTENSIVA HOSPITAL UNIV. 12 DE OCTUBRE MADRID 

CASTELLANOS ORTEGA, ÁLVARO MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL POLICLÍNICO Y UNIV. LA FE VALENCIA 

CATALÁN GONZÁLEZ, MERCEDES MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL UNIV. 12 DE OCTUBRE MADRID 

CHACÓN ALVÉS, SILVIA MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL UNIV. 12 DE OCTUBRE MADRID 

CHAMORRO JAMBRINA, CARLOS MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL UNIV. PUERTA DE HIERRO - MAJADAHONDA MADRID 

CHICO FERNÁNDEZ, MARIO MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL UNIV. 12 DE OCTUBRE MADRID 

CID CUMPLIDO, MANUELA MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL UNIV. VIRGEN DEL ROCÍO SEVILLA 

COLOMINA CLIMENT, FRANCISCO MEDIICNA INTENSIVA UNIVERSIDAD MIGUEL HERNÁNDEZ ELCHE 

COLL FERNÁNDEZ, ROSER REHABILITACIÓN HOSPITAL GERMANS TRIAS I PUJOL BADALONA 

COLL TORRES, ELISABETH SERVICIO ÁREA MÉDICA ORGANIZACIÓN NACIONAL DE TRASPLANTES MADRID 

CONTRERAS MEDINA, RAQUEL SOFÍA MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL UNIV. DE LA VALL D´HEBRÓN BARCELONA 

CORCIA PALOMO, YAEL  MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL UNIV. VIRGEN DEL ROCÍO SEVILLA 

CORRAL ANSA, LUISA MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL DE BELLVITGE- L’HOSPITALET DE LLOBREGAT BARCELONA 

DEL BARRIO LINARES, MIRIAM ENFERMERÍA INTENSIVA CLÍNICA UNIV. DE NAVARRA PAMPLONA 

DÍAZ SANTOS, EMILIO MEDICINA INTENSIVA CONSORCI HOSPITALARIO DE PARC TAULI - SABADELL BARCELONA 

EGEA GUERRRO , JUAN JOSÉ MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL UNIV. VIRGEN DEL ROCÍO SEVILLA 

ENRÍQUEZ GIRAUDO, PEDRO MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL UNIV. DEL RÍO HORTEGA VALLADOLID 

ESCUDERO AUGUSTO, DOLORES MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL GENERAL DE OVIEDO OVIEDO 

ESTELLA GARCÍA, ÁNGEL MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL GENERAL DE JEREZ DE LA FRONTERA CÁDIZ 

EXTREMERAS NAVA, PABLO MEDICINA INTENSIVA FUNDACIÓN NED VALENCIA 

FERNÁNDEZ FERNÁNDEZ, MARÍA DEL MAR MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL MUTUA TERRASSA BARCELONA 

FERNÁNDEZ VILLANUEVA, JUAN RAMÓN MEDICINA INTENSIVA COMPLEJO HOSP. UNIV. SANTIAGO DE COMPOSTELA A CORUÑA 

FERRER ROCA, RICARD MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL UNIV. DE LA VALL D´HEBRÓN BARCELONA 

FRAILE GUTIÉRREZ, VIRGINIA MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL UNIV. DEL RÍO HORTEGA VALLADOLID 

GARCÍA GARCÍA, MARTA MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL UNIV. DEL RÍO HORTEGA VALLADOLID 

GARCÍA GARMENDIA, JOSÉ LUIS MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS DEL ALJARAFE -BORMUJOS SEVILLA 

GARCÍA SÁNCHEZ, MANUELA MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL UNIV.  VIRGEN DE LA MACARENA SEVILLA 

GARCÍA-MONTESINOS DE LA PEÑA, MANUEL MEDICINA INTENSIVA COMPLEJO HOSPITALARIO NAVARRA PAMPLONA 

GARNACHO MONTERO, JOSÉ MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL UNIV.  VIRGEN DE LA MACARENA SEVILLA 

GERO ESCAPA, MARÍA MEDICINA INTENSIVA COMPLEJO ASISTENCIAL UNIV. DE BURGOS BURGOS 
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GIMÉNEZ LAJARA, MIGUEL ÁNGEL ENFERMERÍA INTENSIVA HOSPITAL CLINIC  BARCELONA 

GIMÉNEZ-ESPARZA VICH, CAROLINA MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL VEGA BAJA DE ORIHUELA ALICANTE 

GÓMEZ ÁLVARREZ, JOSÉ  
INGENIERO 
TELECOMUNICACIONES 

UNIVERSITAT ROVIRA I VIRGILI TARRAGONA 

GONZÁLEZ DE MOLINA ORTIZ, FCO. JAVIER MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL MUTUA TERRASSA BARCELONA 

GONZÁLEZ GARCÍA, Mª ASCENSIÓN MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL UNIV.  VIRGEN DE LA MACARENA SEVILLA 

GÓMEZ GONZÁLEZ, CARMEN MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL UNIV. VIRGEN DEL ROCÍO SEVILLA 

GONZÁLEZ MAESTRE, JUAN MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL INFANTA LUISA SEVILLA 

GORDO VIDAL, FEDERICO MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL DEL HENARES - COSLADA MADRID 

GUTIÉRREZ IBARLUZEA, IÑAKI 
GESTIÓN CONOCIMIENTO Y 
EVALUACIÓN 

FUNDACIÓN VASCA INNOVACIÓN E INVEST. 
SANITARIA (BIOEF) - BARAKALDO 

VIZCAYA 

HERNÁNDEZ HERNÁNDEZ, MIGUEL ÁNGEL MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL UNIV. MARQUÉS DE VALDECILLA SANTANDER 

HERNÁNDEZ MARTÍNEZ, GONZALO MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL UNIV.  VIRGEN DE LA SALUD TOLEDO 

HERNÁNDEZ SOCORRO, CARMEN ROSA 
RADIOLOGÍA Y MEDICINA 
FÍSICA 

HOSPITAL UNIV. DR. NEGRÍN 
LAS PALMAS DE 
GRAN CANARIA 

HERNÁNDEZ TEJEDOR, ALBERTO MEDICINA INTENSIVA SAMUR-PROTECCIÓN CIVIL MADRID 

HERRERA GUTIÉRREZ, MANUEL MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL UNIV. S.A.S. CARLOS HAYA MÁLAGA 

HERRUZO AVILÉS, ÁNGEL MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL UNIV. VIRGEN DEL ROCÍO SEVILLA 

IGEÑO CANO, JOSÉ CARLOS MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS  CÓRDOBA 

IGLESIAS POSADILLA, DAVID MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL UNIV. DE CRUCES-BARAKALDO VIZCAYA 

LEÓN CASTELAO, ESTHER SIMULACIÓN CLÍNICA UNIVERSIDAD DE BARCELONA BARCELONA 

LESMES SERRANO, ANTONIO MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL GRAL. UNIV. NTRA. SRA. DE VALME SEVILLA 

LLANOS JORGE, CELINA MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL QUIRÓN SALUD STA. CRUZ DE 
TENERIFE 

LORENCIO CÁRDENAS, CAROLINA MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL UNIV. DR. JOSEP TRUETA GIRONA 

LOZA VÁZQUEZ, ANA MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL GRAL. UNIV. NTRA. SRA. DE VALME SEVILLA 

MANCEBO CORTÉS, JORDI MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL UNIV. DE LA SANTA CREU I SANT PAU BARCELONA 

MARCOS NEIRA, PILAR MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL UNIV. GERMANS TRIAS I PUJOL - BADALONA BARCELONA 

MAROTO MONSERRAT, FERNANDO MEDICIAN INTENISIVA HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS DEL ALJARAFE -BORMUJOS SEVILLA 

MARTÍN DELGADO, MARÍA CRUZ MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL UNIV. TORREJÓN DE ARDOZ MADRID 

MARTÍN VILLÉN, LUIS MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL UNIV. VIRGEN DEL ROCÍO SEVILLA 

MARTÍNEZ DE LAGRÁN ZURBANO, ITZIAR MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL DE MATARÓ BARCELONA 

MARTÍNEZ SOBA, FERNANDO MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL DE SAN PEDRO LOGROÑO 

MATEU CAMPOS, MARÍA LIDÓN MEDICINA INTENSIVA HOSPITA UNIV. GENERAL DE CASTELLÓN CASTELLÓN 

MORENO ARROYO, CARMEN ENFERMERÍA INTENSIVA UNIVERSIDAD DE BARCELONA. CAMPUS BELLVITGE BARCELONA 

NUVIALS CASALS, XAVIER MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL UNIV. DE LA VALL D´HEBRÓN BARCELONA 

OCHAGAVÍA CALVO, ANA MEDICINA INTENSIVA CONSORCI HOSPITALARIO DE PARC TAULI - SABADELL BARCELONA 

PÉREZ BÁRCENA, JON MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL UNIV. SON ESPASES PALMA 

PÉREZ REDONDO, MARINA MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL UNIV. PUERTA DE HIERRO - MAJADAHONDA MADRID 

PÉREZ VILLARES, JOSÉ MIGUEL MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL UNIV. VIRGEN D E LAS NIEVES GRANADA 

PINO SÁNCHEZ, FCA. INMACULADA MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL UNIV. VIRGEN D E LAS NIEVES GRANADA 

PUPPO MORENO, ANTONIO MANUEL MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL UNIV. VIRGEN DEL ROCÍO SEVILLA 

RASCADO SEDES, PEDRO MEDICINA INTENSIVA COMPLEJO HOSP. UNIV. SANTIAGO DE COMPOSTELA A CORUÑA 

RINCÓN FERRARI, MARÍA DOLORES MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL UNIV. VIRGEN DEL ROCÍO SEVILLA 

RIVEIRO VILABOA, MARILYN MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL UNIV. DE LA VALL D´HEBRÓN BARCELONA 
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RODRÍGUEZ OVIEDO, ALEJANDRO  MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL UNIV. JOAN XXIII TARRAGONA 

RODRÍGUEZ YAGO, MIGUEL ÁNGEL MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL UNIV. SON ESPASES PALMA 

RUBIO SANCHIZ, OLGA MEDICINA INTENSIVA ALTAHAIA XARXA HOSPITALARIA - MANRESA BARCELONA 

RUIZ IZQUIERDO, JESSICA MEDICINA ITNENSIVA HOSPITAL MUTUA TERRASSA BARCELONA 

RUIZ RODRÍGUEZ, JUAN CARLOS MEDICINA INTENISVA HOSPITAL UNIV. DE LA VALL D´HEBRÓN BARCELONA 

SANDIUMENGE CAMPS, ALBERTO MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL UNIV. DE LA VALL D´HEBRÓN BARCELONA 

SAN JOSÉ ARRIBAS, ALICIA ENFERMERÍA INTENSIVA ESCUELA UNIV.DE ENFERMERÍA HOSPITAL DE SANT PAU BARCELONA 

SERRANO LÁZARO, AINHOA MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL CLÍNICO UNIVERSITARIO VALENCIA 

SOCIAS MIR, ANTONIA MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL SON LLATZER PALMA 

VAQUERIZO ALONSO, CLARA MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL UNIV. DE FUENLABRADA MADRID 

VELASCO BUENO, JOSÉ MANUEL ENFERMERÍA INTENSIVA HOPSITAL UNIV. VIRGEN DE LA VICTORIA MÁLAGA 

VELASCO SANZ, TAYRA ENFERMERÍA INTENSIVA HOSPITAL CLÍNICO UNIV. SAN CARLOS MADRID 

VIDAL CORTÉS, PABLO MEDICINA INTENSIVA COMPLEJO HOSPITALARIO UNIV.  OURENSE 

VIDAL TEGEDOR, BÁRBARA MEDICINA INTENSIVA HOSPITA UNIV. GENERAL DE CASTELLÓN CASTELLÓN 

VILA FERNÁNDEZ, DOLORES MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL ÁLVARO QUNQUEIRO VIGO 

VILLAR HERNÁNDEZ, JESÚS MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL UNIV. DR. NEGRÍN 
LAS PALMAS DE 
GRAN CANARIA 

YÉBENES REYES, JUAN CARLOS MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL DE MATARÓ BARCELONA 

ZABALEGUI PÉREZ, ARTURO MEDICINA INTENSIVA COMPLEJO ASISTENCIAL UNIV. DE BURGOS BURGOS 

ZAPATA FENOR, LLUÍS MEDICINA INTENSIVA HOSPITAL UNIV. DE LA SANTA CREU I SANT PAU BARCELONA 
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PROGRAMA CIENTÍFICO 
 

Lunes, 13 de junio de 2022 

08:30 H. - 10:00 H.  SALA SEVILLA 3+4 SESIONES TEMÁTICAS COMUNICACIONES ORALES 
 

08:30 H. - 10:00 H. SALAS: SEVILLA 2 - 1 - ANDALUCÍA 7-6-5-4-3  SESIONES DE POSTERS ORALES 
 

10:05 H. - 11:35 H.  SALA SEVILLA 3+4 SESIÓN CONJUNTA SEMICYUC-SEEIUC 

APRENDIENDO DE LO OCURRIDO EN LA PANDEMIA: UNA VISIÓN ÉTICA 

Moderadores:  

Alberto Hernández Tejedor. Madrid 
Carmen Moreno Arroyo. Barcelona  

 Conflictos éticos en la pandemia por SARS-CoV2 
Ángel Estella García. Jerez de la Frontera 

 Información a pacientes y comunicación a familiares de enfermos críticos con SARS-CoV2 
Bárbara Vidal Tegedor. Castellón  

 Acompañamiento a familiares de pacientes ingresados con COVID-19 
Tayra Velasco Sanz. Madrid 

 Papel de la enfermería en la comunicación al paciente y familiares en tiempos de pandemia 
José Manuel Velasco Bueno. Málaga 

10:05 H. - 11:35 H. SALA SEVILLA 2 MESA REDONDA 

MICROORGANISMOS MULTIRRESISTENTES, UN PROBLEMA DE SALUD A NIVEL MUNDIAL 

Moderadores:  

Mercedes Catalán González. Madrid 
Pendiente 

 Estrategias terapéuticas actuales y futuras frente a microorganismos multirresistentes  
José Garnacho Montero. Sevilla 

 Estrategias de prevención y control en las UCI frente a microorganismos multirresistentes 
Xavier Nuvials Casals. Barcelona 

 Importancia de la coordinación por el intensivista en la prevención y control de la infección en 
nuestras UCI 
Francisco Álvarez Lerma. Barcelona 

10:05 H. - 11:35 H. SALA SEVILLA 1 MESA REDONDA 

ANALGOSEDACIÓN FUERA DE LA UCI: AMPLIACIÓN DE NUESTRA CARTERA DE SERVICIOS 

Moderadores:  

María Dolores Escudero Augusto. Oviedo 
Fernando Maroto Monserrat. Bormujos 

 Resultados de la encuesta nacional de sedación extrauci de la SEMICYUC  
Manuela García Sánchez. Sevilla 

 Sedación en radiología intervencionista y otras técnicas no endoscópicas 
Francisca Inmaculada Pino Sánchez. Granada 

 Sedación en procedimientos endoscópicos 
Pendiente 
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10:05 H. - 11:35 H. SALA ANDALUCÍA 7+6 MESA REDONDA 

MEDICINA PERSONALIZADA EN EL ENFERMO CRÍTICO  

Moderadores:  

José Luis García Garmendia. Bormujos 
Pendiente 

 Personalización de la ventilación mecánica 
Federico Gordo Vidal. Coslada 

 Personalización de la atención al paciente con sepsis 
María Luisa Cantón Bulnes. Sevilla 

 Personalización de la atención al paciente politraumatizado 
 Pendiente 

10:05 H. - 11:35 H. SALA ANDALUCÍA 5 MESA REDONDA 

NOVEDADES TERAPÉUTICAS EN TOXICOLOGÍA CLÍNICA 

Moderadores:  

Juan González Maestre. Sevilla  
Jessica Ruiz Izquierdo. Barcelona 

 Soporte extracorpóreo del paciente intoxicado  
Luisa Corral Ansa. Bellvitge 

 Nuevas estrategias para el tratamiento paracetamol 
Antonia Socias Mir. Palma 

 Cánulas nasales de alto flujo y otras formas de oxigenoterapia en la intoxicación por monóxido de 
carbono 
Rafael Blancas Gómez-Casero. Aranjuez 

11:40 H. - 12:00 H.  CAFÉ / VISITA EXPOSICIÓN COMERCIAL 

 

11:40 H. – 11:45 H. ZONA PANTALLAS  DEFENSA POSTERS PANTALLA 

 

12:05 H. - 13:35 H.  SALA SEVILLA 3+4  SESIÓN CONJUNTA SEMICYUC-SECIP 

RECOMENDACIONES DE CONSENSO SOBRE EL TRANSPORTE DE PACIENTES EN ECMO DE LOS GT DE 
TRANSPORTE CRÍTICO DE LA SEMICYUC Y LA SECIP 
 

Moderadores:  

Pendientes 

 El transporte en ECMO. Contexto, justificación y metodología para unas recomendaciones nacionales 
Alberto Hernández Tejedor. Madrid 

 El transporte en ECMO. Recomendaciones de los Grupos de trabajo de Transporte Crítico 
Pendiente 

 El transporte en ECMO pediátrico. Situación actual en España 
Pendiente 

 Transporte en ECMO pediátrico. Recomendaciones específicas 
Pendiente 
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12:05 H. - 13:35 H. SALA SEVILLA 2 MESA REDONDA 

NUEVAS ESTRATEGIAS DE VENTILACIÓN MECÁNICA  

Moderadores:  

Pendientes 

 Recent advances during endotracheal intubation  
Pendiente 

 Weaning 
María del Mar Fernández Fernández. Terrassa 

 Traqueostomía: ¿Cuándo hacer y cuándo retirar? 
Gonzalo Hernández Martínez. Toledo 

 

12:05 H. - 13:35 H. SALA SEVILLA 1 MESA REDONDA 

NUEVAS TÉCNICAS APLICADAS A LA VALORACIÓN, SEGUIMIENTO Y RECUPERACIÓN NUTRICIONAL Y 
FUNCIONAL EN EL PACIENTE CRÍTICO 

 

Moderadoras:  

Luisa Bordejé Laguna. Badalona 
Mª Ascensión González García. Sevilla  

 Ecografía y TAC aplicadas a la valoración nutricional 
Carmen Rosa Hernández Socorro. Las Palmas de Gran Canaria 

 Utilidad de la bioimpedanciometría en la valoración nutricional del paciente crítico 
Itziar Martínez de Lagrán Zurbano. Mataró 

 Técnicas de rehabilitación aplicadas a la recuperación del paciente crítico: electroestimulación, 
biomecánica… 
Roser Coll Fernández. Badalona 

 

12:05 H. - 13:35 H. SALA ANDALUCÍA 7+6 MESA REDONDA 

OPORTUNIDADES PARA AVANZAR COMO EQUIPO INTERPROFESIONAL 

 

Moderadores:  

Yael Corcia Palomo. Sevilla 
Pendiente 

 “Crisis resource management” para entrenar trabajo en equipo 
Pendiente 

 Talk clinical debriefing 
Esther León Castelao. Barcelona 

 Realidad virtual en la formación médica 
Pendiente 
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12:05 H. - 13:35 H. SALA ANDALUCÍA 5 MESA REDONDA 

RETOS DE LAS REVISTAS CIENTÍFICAS TRAS LA PANDEMIA 

Moderadores:  

Ana Ochagavía Calvo. Sabadell 
José Garnacho Montero. Sevilla 

 Impacto de la pandemia en las publicaciones científicas, así como los retos que ha supuesto (crisis de 
credibilidad) 
Rosario Amaya Villar. Sevilla 

 Cómo elegir actualmente la revista con más posibilidades para la publicación de tu artículo 
Pendiente 

 Futuro de la divulgación científica (predadoras y redes sociales) 
Federico Gordo Vidal. Coslada  

 El papel de las revistas científicas en la brecha de género 
María Cruz Martín Delgado. Madrid 

13:45 H. - 15:15 H.  SEVILLA 3+4  SIMPOSIUM INTEGRADO 

 

13:45 H. - 15:15 H. SALA SEVILLA 2 SIMPOSIUM INTEGRADO  

 

13:45 H. - 15:15 H. SALA SEVILLA 1 SIMPOSIUM INTEGRADO 
 

15:20 H. - 16:20 H.  SALA SEVILLA 3+4  MINICONFERENCIAS 

SOPORTE VITAL EXTRACORPÓREO CON ECMO V-A EN LA PCR REFRACTARIA  

Moderador:  

Miguel Ángel Rodríguez Yago. Palma 

 ECMO RCP: Indicación, escenarios posibles y selección de pacientes  
Pendiente 

 ECMO RCP: Puesta en marcha, extrahospitalaria, intrahospitalaria, centros de referencia para RCP 
Pendiente 

15:20 H. - 16:20 H. SALA SEVILLA 2 COLOQUIO 

IMPACTO DE LA GESTIÓN DE RECURSOS EN EL PRONÓSTICO DE LOS ENFERMOS NEUROCRÍTICOS Y 
TRAUMÁTICOS  

Moderador:  

Pedro Enríquez Giraudo. Valladolid 
Ponentes:  

Mario Chico Fernández, Madrid 
Rosario Amaya Villar. Sevilla 
Marilyn Riveiro Vilaboa. Barcelona 
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15:20 H. - 16:20 H. SALA SEVILLA 1 COLOQUIO 

FORMACIÓN, RECONOCIMIENTO Y ACREDITACIÓN DEL COORDINADOR DE TRASPLANTES  

Moderadora:  

Manuela Cid Cumplido. Sevilla 
Ponentes:  

Fernando Martínez Soba. Logroño 
José Miguel Pérez Villares. Granada 
Alberto Sandiumenge Camps. Barcelona 

15:20 H. - 16:20 H. SALA ANDALUCÍA 7+6  COLOQUIO 

ANTICOAGULACIÓN EN INSUFICIENCIA RENAL  

Moderadora:  

Ainhoa Serrano Lázaro. Valencia 
Ponentes:  

María Dolores Arias Verdú. Málaga 
Juan Carlos Ruiz Rodríguez. Barcelona 
Manuel Herrera Gutiérrez. Málaga 

15:20 H. - 16:20 H. SALA ANDALUCÍA 5  MINICONFERENCIAS 

INTELIGENCIA ARTIFICIAL EN EL FUTURO DE LA ATENCIÓN AL PACIENTE CRÍTICO 

Moderador:  

Antonio Puppo Moreno. Sevilla 

 ¿Qué puede aportar la inteligencia artificial en el manejo del enfermo crítico? 
 María Bodí Saera. Tarragona 

 Como generar modelos que ayuden a la toma de decisiones clínicas 
Pendiente 

16:25 H. - 16:40 H.  CAFÉ / VISITA EXPOSICIÓN COMERCIAL 

 

16:45 H. - 18:15 H.  SEVILLA 3+4 SESIÓN TEMÁTICA COMUNICACIONES ORALES 
 

16:45 H. - 18:15 H.    SALAS: SEVILLA 2 - 1 - ANDALUCÍA 7-6-5-4-3  SESIONES DE POSTERS ORALES 
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Martes, 14 de Junio de 2022 

 

08:30 H. - 10:00 H.  SEVILLA 3+4 SESIÓN TEMÁTICA COMUNICACIONES ORALES 
 

08:30 H. - 10:00 H.  SEVILLA 2 Y 1 - ANDALUCÍA 7-6-5-4-3  SESIONES DE POSTERS ORALES 

 

10:05 H. - 11:35H.  SALA SEVILLA 3+4 SESIÓN CONJUNTA SEMICYUC-SEEIUC 

LA ESPECIALIDAD DE ENFERMERÍA INTENSIVA: URGENTE Y NECESARIA 

Moderadores:  

Miguel Ángel Giménez Lajara. Barcelona 
Pendiente 

 Enfermera Especialista en Cuidados Intensivos: La perspectiva del Intensivista a pie de cama 
Juan Ramón Fernández Villanueva. Santiago de Compostela 

 Gestión y resultados de la incorporación de nuevo personal a las UCIS durante la Pandemia COVID-
19 
Federico Gordo Vidal. Coslada 

 ¿Por qué es necesaria una especialidad en Enfermería Intensiva y cómo conseguirlo? Historia y 
momento actual 
Miriam del Barrio Linares. Pamplona 

 Cómo está la enfermería intensiva en Europa. Un vistazo al panorama internacional 
Alicia San José Arribas. Barcelona 

 

10:05 H. - 11:35H.  SALA SEVILLA 2  MESA REDONDA 

NUEVAS PERSPECTIVAS EN EL MANEJO DE LOS PACIENTES CON INFECCIÓN SARS-CoV 2 

Moderadores:  

Ana Loza Vázquez. Sevilla 
Emilio Díaz Santos. Sabadell 

 Abordaje de las coinfecciones asociadas al paciente con infección SARS-CoV2 ingresado en UCI  
Ángel Estella García. Jerez de la Frontera 

 Tratamiento inmunomodulador 
Pendiente 

 Tratamientos corticoides 
Alejandro Hugo Rodríguez Oviedo. Tarragona 

 Tratamiento antiviral 
Pablo Vidal Cortés. Orense 
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10:05 H. - 11:35 H. SALA SEVILLA 1 MESA REDONDA 

TRAUMATISMO CRÁNEO-ENCEFÁLICO  

Moderadores:  

Arturo Zabalegui Pérez. Burgos 
María Dolores Rincón Ferrari. Sevilla 

 Monitorización multimodal no invasiva en el paciente neurocrítico 
Miguel Ángel Hernández Hernández. Santander 

 Monitorización multimodal Invasiva en el paciente neurocrítico 
Juan José Egea Guerrero. Sevilla 

 Algoritmo terapéutico del TCE en función de la monitorización multimodal 
Jon Pérez Bárcena. Palma 

 

10:05 H. - 11:35 H. SALA ANDALUCÍA 7+6 MESA REDONDA 

COVID-19 Y DONACIÓN 

Moderadores:  

Alberto Sandiumenge Camps. Barcelona 
Pendiente 

 Impacto en la actividad de donación y trasplantes 
Elisabeth Coll Torres. Madrid  

 Donación y COVID-19. Qué hacemos con lo que hemos aprendido 
Marina Pérez Redondo. Majadahonda 

 Trasplante y COVID-19. Qué hacemos con lo que hemos aprendido  
Xavier Nuvials Casals. Barcelona 

 

10:05 H. - 11:35 H.  SALA ANDALUCÍA 5 MESA REDONDA 

NUEVOS ESCENARIOS DEL PACIENTE CARDIOQUIRÚRGICO CRÍTICO 

Moderadores:  

Celina Llanos Jorge. Santa Cruz de Tenerife 
Pendiente 

 Soporte mecánico en el paciente postquirúrgico cardíaco  
Luis Martín Villén. Sevilla 

 Nuevas fronteras de la patología aórtica aguda 
Pendiente 

 Enfermedad valvular: ¿reparación percutánea o quirúrgica? 
Pendiente 
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10:05 H. - 11:35 H.  SALA ANDALUCÍA 4 MESA REDONDA 

IMPACTO DE LA PANDEMIA COVID-19 EN LOS HÁBITOS DE ANALGOSEDACIÓN Y DELIRIUM: NUEVOS RETOS 

Moderadores:  

Sara Alcántara Carmona. Majadahonda 
Pendiente 

 Monitorización objetiva de la analgesia con sistemas de análisis del SNA 
Carlos Chamorro Jambrina. Majadahonda 

 ¿Cómo disminuir la incidencia de delirium en nuestras unidades? 
Jesús Caballero López. Lleida 

 Sedación inhalatoria: una opción a considerar en el paciente crítico 
Raquel Sofía Contreras Medina. Barcelona 

11:40 H. - 12:00 H.  CAFÉ / VISITA EXPOSICIÓN COMERCIAL 

 

11:40 H. – 11:45 H. ZONA PANTALLAS  DEFENSA POSTERS PANTALLA 

 

12:05 H. - 13:35 H.  SALA SEVILLA 3+4  MESA REDONDA 

UCI SIN FRONTERAS 

Moderador:  

Álvaro Castellanos Ortega. Valencia 

 Presentación del proyecto “UCI SIN FRONTERAS”  
Carola Giménez-Esparza Vich. Orihuela 

 UCI Zanzíbar: Fundación NED 
Pablo Extremeras Nava. Valencia 

 UCI Ruanda: Universidad Miguel Hernández  
Francisco Colomina Climent. Elche       

13:45 H. - 15:15 H. SEVILLA 3+4  SIMPOSIUM INTEGRADO 

 

13:45 H. - 15:15 H. SALA SEVILLA 2 SIMPOSIUM INTEGRADO 
 

13:45 H. - 15:15 H.   SALA SEVILLA 1 SIMPOSIUM INTEGRADO 
 

15:20 H. – 16:55 H.  SALA SEVILLA 3+4  ENCUENTROS CON EL EXPERTO 

 

ENCUENTROS CON EL EXPERTO 
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15:20 H. - 16:20 H. SALA SEVILLA 2 DEBATE 

CORTICOIDES EN EL SDRA ¿SON REALMENTE ÚTILES? 

Moderador:  

Antonio Artigas Raventos. Sabadell 
 A favor 

Jesús Villar Hernández. Las Palmas de Gran Canaria 

 En Contra 
Jordi Mancebo Cortés. Barcelona 

15:20 H. - 16:20 H.  SALA SEVILLA 1  MINICONFERENCIAS 

MODELO DE TRABAJO EN CUIDADOS INTENSIVOS: ¿ES HORA DE CAMBIARLO?  

Moderador: 

Antonio Lesmes Serrano. Sevilla 

 ¿Es posible un nuevo modelo de atención continuada?  
José Luis García Garmendia. Sevilla 

 El intensivista fuera de la UCI, ¿necesidad o virtud?  
Álvaro Castellanos Ortega. Valencia 

15:20 H. - 16:20 H SALA ANDALUCÍA 7+6 COLOQUIO 

LA ÉTICA DEL TRIAJE EN UCI  

Moderadora:  

Olga Rubio Sanchiz. Manresa 
Ponentes: 

María Cruz Martín Delgado. Torrejón de Ardoz 
Pendiente 

15:20 H. - 16:20 H SALA ANDALUCÍA 5 MINICONFERENCIAS 

USO REAL DEL BIG DATA  

Moderador:  

David Iglesias Posadilla. BaraKaldo  

 Big data: promesas y realidades. Su aplicación durante la pandemia 
Iñaki Gutiérrez Ibarluzea. Barakaldo 

 Claves para generar herramientas de soporte a la decisión en tiempo real a partir de la historia 
clínica electrónica 
José Gómez Álvarez. Tarragona 

17:00 H. - 17:25 H.  CAFÉ / VISITA EXPOSICIÓN COMERCIAL 

 

17:30 H. - 19:00 H.  SEVILLA 3+4  SESIÓN TEMÁTICA COMUNICACIONES ORALES 

 

17:30 H. - 19:00 H.   SEVILLA 2 Y 1 - ANDALUCÍA 7-6-5-4-3  SESIONES DE POSTERS ORALES 

 

19:10 H. - 20:30 H.  SEVILLA 3+4  ASAMBLEAS DE LA SEMICYUC 
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Miércoles, 15 de Junio de 2022 

08:30 H. - 09:30 H.  SEVILLA 3+4 SESIÓN TEMÁTICA COMUNICACIONES ORALES 

 

08:30 H. - 09:30 H.  SEVILLA 2 Y 1 - ANDALUCÍA 7-6-5-4-3  SESIONES DE POSTERS ORALES 

 

09:35 H. - 10:35 H.  SEVILLA 3+4  MINICONFERENCIAS 

LECCIONES APRENDIDAS EN LA PANDEMIA COVID-19 

Moderador:  

Gonzalo Hernández Martínez. Toledo 

 Ventilación mecánica no invasiva en el SDRA 
Pendiente 

 Decúbito prono en pacientes despiertos 
Antonio Artigas Raventos. Barcelona 

09:35 H. - 10:35 H. SALA SEVILLA 2 DEBATE 

HIPOTERMIA PROFUNDA TERAPÉUTICA EN EL SÍNDROME POSTPARADA CARDÍACA  

Moderador:  

Luis Martín Villén. Sevilla 

 A favor 
Aarón Blandino Ortiz. Madrid 

 En contra  
Arturo Zabalegui Pérez. Burgos 
 

09:35 H. - 10:35 H. SALA SEVILLA 1 DEBATE 

NUTRICIÓN ENTERAL CONTINUA VERSUS NUTRICIÓN ENTERAL INTERMITENTE EN EL PACIENTE CRÍTICO  

Moderadora: 

Carolina Lorencio Cárdenas. Girona 

 A favor 
Juan Carlos Yébenes Reyes. Mataró 

 En contra  
Clara Vaquerizo Alonso. Fuenlabrada 

09:35 H. - 10:35 H. SALA ANDALUCÍA 7+6  MINICONFERENCIAS 

INGRESO Y MANEJO DEL PACIENTE FRÁGIL EN LA UCI. CADA VEZ MÁS FRÁGIL  

Moderador: 

José Carlos Igeño Cano. Córdoba 

 Paciente anciano pluripatológico, ¿dónde está el límite? 
Marta García García. Valladolid 

 Paciente oncológico y hematológico. Ingreso urgente y programado 
Dolores Vila Fernández. Vigo  
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10:40 H. - 11:00 H.  DESCANSO / CAFÉ / VISITA PANTALLAS POSTERS 

 

10:40 H. - 10:55 H.  ZONA PANTALLAS DEFENSA POSTERS PANTALLA 

 

11:05 H. - 12:35 H.  SEVILLA 3+4 SESIÓN TEMÁTICA COMUNICACIONES ORALES 

 

11:05 H. - 12:35 H.  SEVILLA 2 Y 1 - ANDALUCÍA 7-6-5-4-3  SESIONES DE POSTERS ORALES 

 

12:40 H. - 14:10 H.  SEVILLA 3+4  SESIÓN CONJUNTA SEMICYUC-SEEIUC 

SÍNDROME POSTUCI TRAS LA PANDEMIA COVID-19 

Moderadores:  

José Carlos Igeño Cano. Córdoba 
Luis Fernando Carrasco Rodríguez-Rey. Madrid 

 ¿Difiere el síndrome postuci de los pacientes afectados por la COVID-19 del resto de pacientes 
ingresados en los SMI? 
José Añón Elizalde. Madrid 

 Qué hemos hecho bien y mal para prevenir el síndrome postuci de pacientes y familiares durante la 
pandemia COVID-19 
Carola Giménez-Esparza Vich. Orihuela 

 ¿Qué consecuencias ha tenido la COVID-19 en los familiares?  
Pendiente 

 ¿Qué consecuencia ha tenido la COVID-19 en los profesionales de los SMI? 
Pendiente 

12:40 H. - 14:10 H. SALA SEVILLA 2 MESA REDONDA 

OPTIMIZACIÓN HEMODINÁMICA EN EL SHOCK SÉPTICO, MÁS ALLÁ DE LA NORADRENALINA 

Moderadores:  

Lluís Zapata Fenor. Barcelona 
David Andaluz Ojeda. Sanchinarro 

 Tratamientos alternativos en sepsis, ¿ha cambiado la evidencia? 
Ricard Ferrer Roca. Barcelona 

 Fluidos: a quién, cuándo y hasta cuándo 
Pedro Rascado Sedes. Santiago de Compostela 

 Vasopresores en el shock ¿Es hora de incorporar nuevos fármacos? 
Ana Ochagavía Calvo. Sabadell 

 ¿Cómo utilizo los sistemas de monitorización avanzados? 
María Lidón Mateu Campos. Castellón  
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12:40 H. - 14:10 H. SALA SEVILLA 1 MESA REDONDA 

TEP ¿DÓNDE ESTAMOS TRAS LA PANDEMIA? 

Moderadores:  

María Gero Escapa. Burgos 
Ángel Herruzo Avilés. Sevilla  

 Diagnóstico y estratificación del riesgo  
Virginia Fraile Gutiérrez. Valladolid 

 Anticoagulación: tipo, dosis, mantenimiento y monitorización 
Pilar Marcos Neira. Barcelona 

 Fibrinolisis y otros tratamientos, ¿cuándo? ¿cómo? 
Rocío Amézaga Menéndez. Palma 

12:40 H. - 14:10 H. SALA ANDALUCÍA 7+6 MESA REDONDA 

DISFUNCIÓN RENAL EN LA ERA COVID-19  

Moderadoras:  

María Dolores Arias Verdú. Málaga 
Carmen Gómez González. Sevilla  

 Papel de las TCRR en el manejo de la inflamación en el paciente COVID-19 
Silvia Chacón Alvés. Madrid 

 ECCO2R . Experiencia clínica durante la pandemia COVID-19 
Francisco Javier González de Molina Ortiz. Terrassa 

 Perfil de la disfunción renal en el paciente COVID-19, ¿hay diferentes fenotipos? 
Manuel García-Montesinos de la Peña. Sevilla 

12:40 H. - 14:10 H. SALA ANDALUCÍA 7+6 SEMICYUC JOVEN 

OLIMPIADA SEMICYUC JOVEN 

14:15 H.  AUDITORIO  CLAUSURA 

 

 

 

 

 

 

 


